
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.  464  REG. GEN. 
N.  56  REG. SERVIZIO 
DEL 18/06/2024  

OGGETTO: Nomina eventuale sostituto dell’economo 
comunale in caso di assenza o impedimento dello stesso 

 
** 
Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 31.05.2024, con il quale si conferisce alla Responsabile del 
Servizio Tecnico, Arch. Emanuela Figus, l'incarico ad interim di Responsabile del Servizio 
Finanziario - Tributi, per il periodo dal 1.06.2024 al 15.07.2024, con possibilità di proroga; 
 
Premesso che: 
 
- con Determinazione del Servizio Finanziario n. 132 del 23.12.2016 il Geom. Giovanni 
Musinu, Istruttore Tecnico presso l’Ufficio Finanziario, veniva nominato economo del Comune di 
Santa Giusta; 
 
- con la medesima Determinazione veniva disposto che, in caso di assenza o impedimento 
dell’economo titolare, le relative funzioni fossero esercitate dalla Sig.ra Paola Pilloni, Istruttore 
Contabile del Comune di Santa Giusta; 

 
- in data 01.02.2023 la sopraccitata dipendente di ruolo Sig.ra Paola Pilloni, ha cessato il 
servizio presso il Comune di appartenenza; 
 
- con Determinazione del Servizio Amministrativo - Finanziario n. 411/66 del 01.06.2023 il 
Sig. Giacomo Foddis è stato nominato quale sostituto dell’economo comunale Geom. Giovanni 
Musinu, in caso di sua assenza o impedimento; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 29.05.2024, con cui è stato 
definito il nuovo assetto della macrostruttura comunale con l'incremento del numero di servizi 
in cui è articolata la macrostruttura da 3 a 4, di presso elencati: 
 
- Servizio n. 1 - Amministrativo e Polizia Locale; 
 
- Servizio n. 2 - Finanziario - Tributi; 
 
- Servizio n. 3 - Sociale; 
 
- Servizio n. 4 - Tecnico; 
 
Preso atto che: 
- per effetto di cui al punto precedente, dal 01.06.2024, il dipendente sig. Giacomo Foddis 
risulta assegnato al Servizio Amministrativo e Polizia Locale, con l’assegnazione di 
procedimenti specifici; 
- occorre nominare un nuovo sostituto dell’economo comunale, facente parte del Servizio 
Finanziario - Tributi; 
-  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

Visti i seguenti commi dell’articolo n. 73 del regolamento di contabilità dell’Ente, il quale 
disciplina il servizio economato al capo XIV, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 62 del 22.12.2016 e modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 51 
del 28.12.2017 e n. 2 del 06.02.2024: 
 
- comma 2: “l’economato è organizzato come servizio autonomo, al quale è preposto il 
dipendente, incaricato con determina del responsabile del Servizio Finanziario, che assume la 
qualifica di economo e le responsabilità dell’agente contabile di diritto”; 
 
- comma 3: “è altresì nominato, con determina del responsabile del servizio finanziario, il 
sostituto dell’economo, che solo in caso di assenza del titolare e limitatamente alla durata 
della stessa, adempie alle funzioni attribuite al titolare, assicurando la continuità del servizio”; 
 
Preso atto che, in caso di assenza o impedimento dell’economo, si ritiene opportuno nominare 
il sostituto nella persona della Dott.ssa Emanuela Spiga, Funzionario Amministrativo - 
Contabile del Comune di Santa Giusta e dipendente assegnato al Servizio Finanziario - Tributi; 
 
Visti: 
 
­ il DUP (nota di aggiornamento) 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 8 del 11.03.2024; 
 
­ il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 9 del 15.03.2024 e successive variazioni; 
 
­ il PIAO 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 11.04.2024 
e successive variazioni; 
 
­ il PEG 2024/2026 (parte finanziaria), approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
38 del 11.04.2024; 
 
­ il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 51 del 
28.12.2017 e n. 2 del 06.02.2024; 
 
­ il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
­ il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
­ la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 
 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 
Responsabile di Servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, così come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
 
Preso atto di quanto su esposto; 
 

DETERMINA 
 
 

Di nominare la Dott.ssa Emanuela Spiga quale sostituto dell’economo comunale Geom. 
Giovanni Musinu, in caso di sua assenza o impedimento; 
 
Di dare atto che: 
 
- l’economo comunale e il suo sostituto dovranno attenersi ad osservare ed applicare quanto 
disposto dal capo XIV del vigente regolamento di contabilità; 
 
- all’economo comunale e al suo sostituto dovrà essere corrisposta un’indennità giornaliera, 
legata all’effettiva presenza, che sarà determinata in sede di contrattazione decentrata in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

conformità alle vigenti disposizioni del C.C.N.L. e del Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo; 
 
- la presente nomina, a tempo indeterminato salvo diversa disposizione con successivo atto, 
ha effetto dalla data di esecutività della presente determinazione. 

 
Il Responsabile del procedimento in fase istruttoria: Geom. Giovanni Musinu 

 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Arch Emanuela Figus 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23 - Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge.  
 
Santa Giusta, __________________  
                                                                                                      Firma 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 


